
 

Decreto Dirigenziale n. 795 del 07/09/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - PIANO DELLE MISURE PER L'EMERGENZA

SOCIO-ECONOMICA DELLA REGIONE CAMPANIA -INTERVENTI PER IL SOSTEGNO,

AGLI ISTITUTI CULTURALI EX ARTICOLI 6 E 7 DELLA L.R. N. 7/2003 (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 176 del  14 Settembre 2020



Approvazione  Avviso  Pubblico  -  Piano  delle  misure  per  l'emergenza  socio-economica  della
Regione Campania - Interventi per il sostegno, agli istituti culturali ex articoli 6 e 7 della L.R. N°
7/2003 (con allegati)

IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a) con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
b) il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, ha previsto più misure di contrasto e contenimento sul
territorio nazionale e regionale del diffondersi del virus COVID 19; 
c) ai sensi dell’art. 3 del predetto decreto-legge, sono stati adottati diversi Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri   e,   con   riguardo   al   territorio   regionale,   Ordinanze   del   Presidente   della
Giunta   Regionale   della Campania, contenenti disposizioni volte al contenimento della diffusione del
virus;
d)  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  marzo  2020,  all'art.  1,  aveva  sospeso
sull'intero territorio nazionale, dal 4 marzo al 3 aprile 2020, eventi e spettacoli di qualsiasi natura e, a
seguire, l'art. 2 del DPCM 8 marzo 2020 – le cui disposizioni si sono applicate dall'8 marzo al 3 aprile
2020 – ha esteso, indipendentemente dal requisito della distanza interpersonale, le sospensioni indicate
anche ai musei e degli altri istituti e luoghi della cultura [co. 1, lett. b) e d)];
e)  con  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  cd.  “Cura  Italia”,  sono  state  adottate  misure  di
potenziamento del Servizio   sanitario   nazionale   e   di   sostegno   economico   per   famiglie,
lavoratori   e   imprese   connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
f) ad integrazione delle misure disposte con il D.L. n.18/2020, con deliberazione di Giunta regionale n.
170  del  07/04/2020  si  è  provveduto  ad  approvare  il  Piano  per  l'emergenza  socio-economica  della
Regione Campania, stabilendo  che  il  predetto  Piano venga attuato  dalle strutture  regionali  mediante
l'impiego   delle  risorse provenienti dai programmi o fondi comunitari, nazionali e regionali, compresa
l’attuazione delle procedure amministrative e contabili per dare esecuzione a tutte le misure dello stesso
in raccordo con le Autorità di Gestione dei programmi finanziatori e con la Programmazione Unitaria, in
coerenza  con  i principi  di economicità, semplificazione, celerità ed efficienza;
g) con la deliberazione n. 171 del 7 aprile 2020 la Giunta regionale ha dato attuazione al Piano per
l’emergenza socio-economica della Regione Campania di cui alla DGR n. 170/2020, per la parte relativa
alle misure correlate alle politiche sociali e al sostegno dei professionisti e dei lavoratori autonomi;
h) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 è stata avviata la riapertura
graduale e progressiva di tutte le attività economiche e produttive nonché di quelle culturali e sono state
approvate le istruzioni operative in vista delle aperture possibili a partire dal 18 maggio 2020 per i musei,
gli archivi e le biblioteche in base alle indicazioni contenute nel documento ufficiale della Conferenza
delle Regioni che costituisce l'allegato 17 del DPCM.

CONSIDERATO che 
a) le indispensabili  misure straordinarie adottate per il  contenimento della emergenza epidemiologica
COVID-19  hanno  determinato  un  forte  impatto  negativo  sulle  istituzioni  appartenenti  al  comparto
culturale;
b) numerose sono le richieste provenienti da Musei, biblioteche, Enti e istituti culturali e dalle relative
comunità  professionali  e  sindacali,  che  denunciano  l’aggravarsi  dello  stato  di  crisi  del  settore,
manifestatasi principalmente attraverso ingenti carenze di liquidità;
c)  è  necessario  assumere  ogni  misura  di  intervento  possibile  per  sostenere  e  rilanciare  il  sistema
economico,  sociale  e  culturale  campano  al  fine  di  limitare  l’impatto  negativo  sul  piano  produttivo,
occupazionale e di offerta culturale determinatosi a causa delle stringenti misure di contenimento del
virus COVID-19;
d) la Regione Campania intende sostenere gli istituti culturali iscritti all’albo regionale, di cui all’art. 6 e 7
della L.R. nr. 7/2003;
  

1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 176 del  14 Settembre 2020



CONSIDERATO, altresì,
a. che con DGRC n. 402 del 28/07/2020 sono state stanziate le risorse straordinarie a favore, tra l'altro,
degli Istituti di Alta Cultura ai sensi della L.R. 7/2003 articoli 6 e 7 con risorse a valere sulla Missione 5,
Titolo I;
b. che la dotazione riservata in favore degli Istituti culturali art. 6 e 7 L.R. 7/2003 ammonta a complessivi
€ 120.000,00;
c. che le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 30 settembre 2020 all'indirizzo pec indicato in
avviso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato a) che verranno elaborate
secondo un rigoroso ordine di arrivo;

RITENUTO
a.  di  poter  approvare  l'avviso  di  cui  all'allegato  a),  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
provvedimento;
b.  di  poter  approvare  il  modello  di  domanda  di  cui  all'allegato  b),  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del provvedimento;
c. di poter fissare il termine di presentazione delle domande entro il 30/09/2020 entro le 23,59 da inviare
all'indirizzo pec promozione.cultura@pec.  r  egione.campania.it;

VISTI
a) il DPCM del 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  e  del  decreto-legge  16
maggio  2020,  n.  33,recante  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19.
b) la legge regionale 23 febbraio 2005 n. 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di
interesselocale";
c) la legge regionale 14 marzo 2003 n.7 “Disciplina Organica degli Interventi Regionali di Promozione
Culturale”;
la deliberazione di Giunta Regionale n. 755 del 05/12/2017 di approvazione del Piano triennale 2018-
2020;
d) la DGRC 388 del 23/07/2020;
e) la Deliberazione Giunta  Regionale n. 402  del  28/07/2020, di  approvazione  della  variazione  al
bilancio gestionale di previsione finanziaria per l’anno 2020 della Regione Campania;
f) la DGRC n 418 del 3/8/2020. 

ALLA STREGUA  dell’istruttoria  compiuta  dall'ufficio  della  UOD 02 Promozione e valorizzazione delle
attività artistiche e culturali della DG delle Politiche culturali e Turismo e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge nonchè sulla scorta della espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD  n. 02

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,
1.  di approvare l'avviso, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento, Allegato a);
2. di  approvare il  modello di  domanda, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento,
Allegato b); 
3.  di  fissare il  termine di  presentazione delle domande entro il  30/09/2020 entro le 23,59 da inviare
all'indirizzo pec promozione.cultura@pec.  r  egione.campania.it;
4. di rinviare a successivi provvedimenti  l'impegno e la liquidazione della dotazione disponibile; 
5. di inviare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, alla Segreteria di Giunta - Registrazione
atti monocratici, archiviazione decreti dirigenziali – alla DG Politiche culturali e turismo, al BURC per la
pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. ssa Rosanna Romano

2

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 176 del  14 Settembre 2020

mailto:uod.501202@pec.regione.campania.it
mailto:uod.501202@pec.regione.campania.it

	BURC n. 176 del  14 Settembre 2020

